Дело №1-113/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Орел 7августа2019 года

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего - судьи Емельяновой И.В.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Орловского района Орловской области Астанина А.С., прокурора Орловского района Орловской области Коротких Е.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Майоровой Д.П., представившей удостоверение № от Дата и ордер № от Дата, 

при секретаре Малаховой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Орловского районного суда уголовное дело по обвинению

ФИО1,Дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, незамужней, образование неполное общее, неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ЭПИЗОД №1

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

«Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере 

при следующих обстоятельствах. 

В период до 06 час. 47 мин. Дата неустановленное лицо, представлявшееся именами «Алик» и «Саид» (далее - «Алик»), в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - героин, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет»), действуя из корыстных побуждений, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, приискал ФИО1 и лицо (дело в отношении ФИО1 выделено из дела в отношении данного лица, далее - лицо №), а также неустановленное в ходе следствия лицо (далее - «курьер»), которым предложил совместно реализовывать указанное наркотическое средство, на что те ответили согласием. Приискав ФИО1, лицо № и «курьера», «Алик» вступил с ними в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства - героин. Согласно достигнутой договоренности Алик осуществлял: планирование совершаемых преступлений; контроль за действиями и руководство участниками группы с распределением их ролей; получение и распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности - незаконного сбыта наркотического средства. Помимо этого, Алик выполнял обязанности «диспетчера», в его функции входило общение с использованием программы-мессенджера «WhatsApp» (далее - программа «Ватсап»), работающей в сети Интернет, с приобретателями наркотического средства, а именно: получение сведений от приобретателей о необходимости приобретения наркотического средства, предоставление им номера находящейся в распоряжении участников преступной группы банковской карты, привязанной к счету ПАО «Сбербанк» № (далее - счет «Сбербанк»), который необходимо было пополнять в счет приобретения наркотического средства, контроль за поступлением денежных средств на счет «Сбербанк». Приискивал и обеспечивал доставку из неустановленного места наркотического средства -героин; давал указания «курьеру» о получении в неустановленном месте наркотического средства - героин, доставлении и помещении его в тайник для передачи другим соучастниками преступной группы (ФИО1 и лицу №), выполняющим роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Давал указания «закладчикам», функции которых выполняли ФИО1 и лицо №, о необходимости получения из тайника помещенного «курьером» наркотического средства, его незаконном хранении, взвешивании, фасовке на более отдельные дозы и помещении фасовок в тайные места, то есть специально приспособленные либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее - тайники и (или) «закладки») с целью последующее незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, «Алик» согласно отведенной ему роли в преступной группе получал от «закладчиков» -ФИО1 и лица № сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством и после пополнения счета «Сбербанк» предоставлял приобретателям эти сведения. «Курьер», действуя согласно отведенной ему роли, должен был: по указанию «Алика» получать наркотическое средство - героин, осуществлять его доставку и помещать в тайники на территории Орловской области для передачи другим соучастникам группы - ФИО1 и лицу №, выполняющим роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО1 и лицо №как «закладчики», действуя согласно отведенным им ролям в преступной группе, должны были: получать из тайников, размещенное в них «курьером» наркотическое средство - героин, незаконно хранить данное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; по указанию «Алика» взвешивать, фасовать указанное наркотическое средство на мелкие дозы, а затем помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; предоставлять «Алику» сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них фасовками наркотического средства. В период до 03 час.10 мин. Дата «Алик», имея совместный с «курьером», ФИО1 и лицом № умысел на незаконный сбыт наркотического средства - героин, в составе вышеуказанной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли дал указание «курьеру» доставить на территорию Орловской области и разместить в тайник наркотическое средство - героин массой не менее 5,23 гр. для передачи участникам преступной группы -лицу № и ФИО1,выполняющим роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата, наркотическое средство - героин, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Размер наркотического средства - героин массой 5,23 гр. согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. В тот же период времени - до 03 час. 10 мин. Дата «курьер» неустановленным способом, из неустановленного места, сведения о котором ему предоставил «Алик» и по его указанию, доставил и в неустановленном месте на территории Орловской области поместил в тайник наркотическое средство - героин, массой не менее 5,23 гр.в крупном размере, для передачи «закладчикам» ФИО1 и лицу № с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством - героин, общей массой не менее 5,23 гр., в крупном размере «курьер» в тот же период времени - до 03 час. 10 мин. Дата неустановленным способом предоставил «диспетчеру» - «Алику». «Алик», действуя согласно отведенной ему роли, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», предоставил «закладчикам» лицу № и ФИО1 сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством - героин общей массой не менее 5,23 гр., в крупном размере. В период времени до 03 час. 10 мин. Дата лицо № и ФИО1, действуя согласно отведенным им ролям в преступной группе, по указанию «Алика» забрали из тайника «закладки» на территории Орловской области оставленную для них «курьером» партию наркотического средства - героин общей массой не менее 5,23 гр., в крупном размере. Полученное от «курьера» указанное наркотическое средство - героин, общей массой не менее 5,23 гр., в крупном размере лицо № и ФИО1, действуя согласно отведенной им роли, доставили в квартиру по адресу: г.Орел, 

<

адрес>, где незаконно хранили его до момента размещения в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенным ролям, с момента получения от «курьера» указанного наркотического средства до 03 час. 10 мин. Дата, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 и лицо № по указанию «Алика» разделили указанное наркотическое средство - героин массой 5,23 гр., в крупном размере на три части, массами 1,82 гр., 1,68 гр. и 1,73 гр., расфасовали его в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку. Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, по указанию «диспетчера» - «Алика», ФИО1 и лицо №Дата в 03 час. 36 мин. поместили в тайник «закладку» под основание фрагмента бетонной плиты, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 11 м. в юго-западном направлении от западного угла ограждения территории домовладения дома № по Набережной ФИО3 г.Орла и на расстоянии 14 м. в западном направлении от южного угла ограждения указанного домовладения сверток с находящимся внутри него наркотическим средством - героин, массой 1,73 гр., в значительном размере для последующего незаконного сбыта приобретателям. Они же - ФИО1 и лицо №, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, выполняя указания «диспетчера» - «Алика» Дата в 03 час. 42 мин. поместили в тайник «закладку» - в автомобильную покрышку, находящуюся на участке местности, расположенном на расстоянии 01м. 10 см. в юго-западном направлении от металлических ворот в ограждении территории дома № по 

<

адрес> и на расстоянии 09 м. 70 см в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> сверток с находящимся внутри него наркотическим средством - героин, массой 1,82 гр., в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, по указанию «диспетчера» - «Алика», ФИО1 и лицо № Дата в 03 час. 48 мин. поместили в тайник «закладку» в насыпи камней, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии 05 м. 10 см. в южном направлении от юго-восточного угла кирпичного гаража дома № по 

<

адрес>, и на расстоянии 10 м. в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> сверток с находящимся внутри него наркотическим средством - героин, массой 1,68 гр., в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о местах нахождения тайников с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 и лицо № в период до 13 час. 04 мин. Дата посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», предоставили «диспетчеру» - «Алику». Дата в период до 12 час. 18 мин. посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», к «диспетчеру» - «Алику» обратился приобретатель наркотического средства - Свидетель №10 с просьбой о приобретении наркотического средства - героин. В тот же период времени -Дата в период времени до 12 час. 18 мин. «Алик» посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», сообщил Свидетель №10 о необходимости пополнения находящегося в распоряжении указанной преступной группы счета «Сбербанк» на сумму 2500 руб. для приобретения вышеуказанного наркотического средства. В тот же период времени - до 12 час. 18 мин. Дата Свидетель №10 по указанию «диспетчера» - «Алика» с использованием платежного терминала на территории 

<

адрес> пополнил находящийся в распоряжении преступной группы счет «Сбербанк» на сумму 2500 руб. с целью приобретения наркотического средства - героин. Дата в период до 12 час. 18 мин. «Алик» посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», предоставил Свидетель №10 сведения о месте нахождения тайника «закладки» в насыпи камней на участке местности, расположенном на расстоянии 05м. 10см в южном направлении от юго-восточного угла кирпичного гаража 

<

адрес> и на расстоянии 10 м. в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, с помещенным в данный тайник ФИО1 и лицом № наркотическим средством - героин, массой 1,68 гр. в значительном размере. Дата в 12 час. 19 мин. Свидетель №10 забрал из тайника «закладки» в насыпи камней на участке местности, расположенном на расстоянии 05м. 10 см. в южном направлении от юго-восточного угла кирпичного гаража 

<

адрес> и на расстоянии 10 м. в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> помещенное в данный тайник ФИО1 и лицом № наркотическое средство - героин 1,68 гр., в значительном размере, после чего Свидетель №10 был задержан сотрудниками полиции.Дата в период времени с 12 час. 31 мин. по 13 час. 04 мин. в рамках проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» в салоне автомашины «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, припаркованной вблизи 

<

адрес>, у Свидетель №10 в правом переднем кармане надетых на нем брюк обнаружено 

и изъято наркотическое средство-героин, массой 1,68 гр.Размер наркотического средства - героин, массой 1,68 гр., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Дата в 11 час. 33 мин. посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», к «диспетчеру» «Алику» обратился приобретатель наркотического средства - ФИО2 с просьбой о приобретении наркотического средства - героин. Дата в 11 час. 58 мин. «Алик» посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», сообщил ФИО2 о необходимости пополнения находящегося в распоряжении указанной преступной группы счета «Сбербанк» на сумму 2400 руб. для приобретения вышеуказанного наркотического средства. Дата в 12 час. 10 мин. ФИО2 по указанию «диспетчера» - «Алика», с использованием платежного терминала на территории 

<

адрес> пополнил находящийся в распоряжении преступной группы счет «Сбербанк» на сумму 2400 руб. с целью приобретения наркотического средства - героин. Дата в 12 час. 15 мин. «Алик», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, посредством программы «Ватсап» предоставил ФИО2 сведения о месте нахождения тайника «закладки» в автомобильной покрышке, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии 01 м. 10 см. в юго-западном направлении от металлических ворот в ограждении территории 

<

адрес>, и на расстоянии 09 м. 70 см. в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> с помещенным в данный тайник ФИО1 и лицом № наркотическим средством - героин, массой 1,82 гр. в значительном размере. Дата в 12 час. 30 мин. ФИО2 забрал из тайника «закладки» -автомобильной покрышки, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии 01 м. 10 см в юго-западном направлении от металлических ворот в ограждении территории 

<

адрес> и на расстоянии 09 м. 70 см в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> помещенное в данный тайник ФИО1 и лицом № наркотическое средство - героин, массой 1,82 гр. в значительном размере, после чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.Дата в период времени с 12 час. 32 мин. по 13 час. 02 мин. в рамках проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» в салоне автомашины «УАЗ Патриот», государственный регистрационный знак №, припаркованной вблизи 

<

адрес>, у ФИО2 в правом переднем кармане надетой на нем кофты обнаружено и изъято наркотическое средство - героин, массой 1,82 гр. Размер наркотического средства - героин, массой 1,82 гр., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Дата в 12 час. 52 мин. посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет» к «диспетчеру» - «Алику» обратился приобретатель наркотического средства - Свидетель №2 с просьбой о приобретении наркотического средства - героин. В тот же период времени - Дата в 12 час. 52 мин. «диспетчер» посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», сообщил Свидетель №2 о необходимости пополнения находящегося в распоряжении указанной преступной группы счета «Сбербанк» на сумму 2400 руб. для приобретения вышеуказанного наркотического средства. Дата в 13 час. 00 мин. Свидетель №2 по указанию «диспетчера» пополнила находящийся в распоряжении преступной группы счет «Сбербанк» на сумму 2400 руб. с целью приобретения наркотического средства - героин. Дата в 13 час. 04 мин. «диспетчер» - «Алик» посредством программы «Ватсап» предоставил Свидетель №2 сведения о месте нахождения тайника «закладки» под основанием фрагмента бетонной плиты на участке местности, расположенном на расстоянии 11 м. в юго-западном направлении от западного угла ограждения территории домовладения 

<

адрес> по Набережной ФИО3 

<

адрес> и на расстоянии 14 м. в западном направлении от южного угла ограждения домовладения 

<

адрес> по Набережной ФИО3 

<

адрес> с помещенным в данный тайник ФИО1 и лицом № наркотическим средством - героин массой 1,73 гр. в значительном размере. Дата в 13 час. 30 мин. Свидетель №2 забрала из тайника «закладки» под основанием фрагмента бетонной плиты на участке местности, расположенном на расстоянии 11 метров в юго-западном направлении от западного угла ограждения территории домовладения 

<

адрес> и на расстоянии 14м. в западном направлении от южного угла ограждения домовладения 

<

адрес>, помещенное в данный тайник ФИО1 и лицом № наркотическое средство - героин 1,73 гр. в значительном размере,после чего Свидетель №2 была задержана сотрудниками полиции. Дата в период времени с 13 час. 32 мин. по 14 час. 02 мин. в рамках проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» в салоне автомашины «ГАЗель», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, припаркованной вблизи 

<

адрес> у Свидетель №2 в правом переднем кармане надетой на ней куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство - героин, массой 1,73 гр. Размер наркотического средства - героин, массой 1,73 гр., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Действия ФИО1 и лица № по размещению в тайники «закладки» сцелью последующего незаконного сбыта приобретателям указанного наркотического средства - героин, массами 1,82 гр., 1,68 гр. и 1,73 гр., общей массой 5,23 гр., в крупном размере, полностью охватывались умыслом всех участников преступной группы («диспетчера» - «Алика», «курьера»). Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства «Алик», «курьер», ФИО1 и лицо № распределили между собой и распорядились ими по собственному усмотрению.

ЭПИЗОД №2 

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах. 

В период до 06 час. 47 мин. Дата неустановленное лицо, представлявшееся именами «Алик» и Саид (далее «Алик»), в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - героин с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее - сеть«Интернет»), действуя из корыстных побуждений, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, приискал ФИО1 и лицо (дело в отношении ФИО1 выделено из дела в отношении данного лица, далее - лицо №), а также неустановленное в ходе следствия лицо (далее - «курьер»), которым предложил совместно реализовывать указанное наркотическое средство, на что те ответили согласием. Приискав ФИО1, лицо № и «курьера», «Алик» вступил с ними впреступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства - героин. Согласно достигнутой договоренности «Алик» осуществлял: планирование совершаемых преступлений; контроль за действиями и руководство участниками группы с распределением их ролей; получение и распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности - незаконного сбыта наркотического средства. Помимо этого, «Алик» выполнял обязанности «диспетчера», в его функции входило общение с использованием программы-мессенджера «WhatsApp» (далее - программа «Ватсап»), работающей в сети Интернет, с приобретателями наркотического средства, а именно: получение сведений от приобретателей о необходимости приобретения наркотического средства, предоставление им номера находящейся в распоряжении участников преступной группы банковской карты, привязанной к счету ПАО «Сбербанк» № (далее - счет «Сбербанк»), который необходимо было пополнять в счет приобретения наркотического средства, контроль за поступлением денежных средств на счет «Сбербанк». Приискивал и обеспечивал доставку из неустановленного места наркотического средства - героин; давал указания «курьеру» о получении в неустановленном месте наркотического средства - героин, доставлении и помещении его в тайник для передачи другим соучастниками преступной группы (ФИО1 и лицу №), выполняющим роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Давал указания «закладчикам», функции которых выполняли ФИО1 и лицо № о необходимости получения из тайника помещенного «курьером» наркотического средства, его незаконном хранении, взвешивании, фасовке на более отдельные дозы и помещении фасовок в тайные места, т.е. специально приспособленные либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее - тайники и (или) «закладки») с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, «Алик» согласно отведенной ему роли в преступной группе, получал от «закладчиков» (ФИО1 и лица №) сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством и после пополнения счета «Сбербанк» предоставлял приобретателями эти сведения. «Курьер», действуя согласно отведенной ему роли, должен был: по указанию «Алика» получать наркотическое средство - героин, осуществлять его доставку и помещать в тайники на территории Орловской области, для передачи другим соучастникам группы - ФИО1 и лицу №, выполняющим роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО1 и лицо №, как «закладчики», действуя согласно отведенной им в преступной группе роли, должны были: получать из тайников размещенное в них «курьером» наркотическое средство - героин, незаконно хранить данное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; по указанию «Алика» взвешивать, фасовать указанное наркотическое средство на мелкие дозы, а затем помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; предоставлять Алику сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них фасовками наркотического средства. Дата в период до 08 час. 25 мин. «Алик», имея совместный с «курьером», ФИО1 и лицом № умысел на незаконный сбыт наркотического средства - героин, в составе вышеуказанной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли дал указание «курьеру» доставить на территорию Орловской области и разместить в тайник наркотическое средство - героин, общей массой не менее 368,33 гр. для передачи другим участникам преступной группы (лицу № и ФИО1), выполняющим роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата, наркотическое средство - героин, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Размер наркотического средства -героин, массой 368,33 гр., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических веществ и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для шлей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. В тот же период времени - до 08 час. 25 мин. Дата «курьер» неустановленным способом, из неустановленного места, сведения о котором ему предоставил «Алик», и по его указанию, доставил и в неустановленном месте на территории Орловской области поместил в тайники наркотическое средство - героин, массами 1,62 гр., 0,92 гр., 1,8 гр., 1,58 гр., 2,02 гр., 2 гр., 1,94 гр., 2,58 гр., 1,98 гр., 1,92 гр., 2,61 гр., 1,9 гр., 2,34 гр., 1,56 гр., 2,76 гр., 1,3 гр., 2,34 гр., 2,2 гр., 2,22 гр., 2,88 гр., 1,64 гр., 2,31 гр., 1,52 гр., 2,37 гр., 2,24 гр., 2,47 гр., 1,59 гр., 1,46 гр., 1,75 гр., 2,29 гр., 2,47 гр., 2,74 гр., 2,4 гр., 2,84 гр., 1,45 гр., 1,81 гр., 1,65 гр., 1,57 гр., 2,37 гр., 2,72 гр., 2,03 гр., 2,62 гр., 1,53 гр., 2,23 гр., 1,62 гр., 2,35 гр., 2,32 гр., 2,03 гр., 1,32 гр., 1,95 гр., 1,8 гр., 2,67 гр., 1,45 гр., 2,41 гр., 1,5 гр., 1,62 гр., 2,68 гр., 1,57 гр., 1,57 гр., 1,7 гр., 2,5 гр., 1,37 гр., 2,21 гр., 1,78 гр., 1,56 гр., 2,65 гр., 1,39 гр., 1,64 гр., 1,69 гр., 2,06 гр., 2,43 гр., 1,79 гр., 224,16 гр., общей массой не менее 368,33 гр., в крупном размере, для передачи «закладчикам» - ФИО1 и лицу № с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством - героин, общей массой не менее 368,33 гр., в крупном размере, «курьер» в тот же период времени, т.е. до 08 час. 25 мин. Дата, неустановленным способом предоставил «диспетчеру» - «Алику». «Алик», действуя согласно отведенной ему роли, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», в период до 08 час. 25 мин. Дата предоставил «закладчикам» - лицу № и ФИО1 сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством - героин, общей массой не менее 368,33 гр., в крупном размере. В период времени до 08 час. 25 мин. Дата лицо № и ФИО1, действуя согласно отведенной им роли в преступной группе, по указанию «Алика» забрали из тайника «закладки», на территории 

<

адрес>оставленную для них «курьером» наркотическое средство - героин, массами 1,62 гр., 0,92 гр., 1,8 гр., 1,58 гр., 2,02 гр., 2 гр., 1,94 гр., 2,58 гр., 1,98 гр., 1,92 гр., 2,61 гр., 1,9 гр., 2,34 гр., 1,56 гр., 2,76 гр., 1,3 гр., 2,34 гр., 2,2 гр., 2,22 гр., 2,88 гр., 1,64 гр., 2,31 гр., 1,52 гр., 2,37 гр., 2,24 гр., 2,47 гр., 1,59 гр., 1,46 гр., 1,75 гр., 2,29 гр., 2,47 гр., 2,74 гр., 2,4 гр., 2,84 гр., 1,45 гр., 1,81 гр., 1,65 гр., 1,57 гр., 2,37 гр., 2,72 гр., 2,03 гр., 2,62 гр., 1,53 гр., 2,23 гр., 1,62 гр., 2,35 гр., 2,32 гр., 2,03 гр., 1,32 гр., 1,95 гр., 1,8 гр., 2,67 гр., 1,45 гр., 2,41 гр., 1,5 гр., 1,62 гр., 2,68 гр., 1,57 гр., 1,57 гр., 1,7 гр., 2,5 гр., 1,37 гр., 2,21 гр., 1,78 гр., 1,56 гр., 2,65 гр., 1,39 гр., 1,64 гр., 1,69 гр., 2,06 гр., 2,43 гр., 1,79 гр., 224,16 гр., общей массой не менее 368,33 гр., в крупном размере, при этом часть наркотического средства была расфасована в удобную для последующего сбыта упаковку. Полученное от «курьера» указанное наркотическое средство - героин, общей массой не менее 368,33 гр., в крупном размере, лицо № и ФИО1, действуя согласно отведенной им роли, доставили в квартиру по адресу: г.Орел, 

<

адрес>, где незаконно хранили его с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенным ролям, с момента получения от «курьера» указанного наркотического средства - в период до 08 час. 25 мин. Дата, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 и лицо № по указанию «Алика» из имеющегося в их распоряжении нефасованного наркотического средства - героин, массой 224,16 гр., взвесили и расфасовали 18 свертков с наркотическим средством - героин массами 0,84 гр., 0,63 гр., 0,83 гр., 0,8 гр., 0,73 гр., 0,89 гр., 0,76 гр., 0,7 гр., 0,68 гр., 0,7 гр., 0,79 гр., 0,82 гр., 0,89 гр., 0,72 гр., 0,87 гр., 0,75 гр., 0,65 гр., 0,81 гр., общей массой 13,86 гр., в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. С момента получения от «курьера» указанного наркотического средства до 08 час. 25 мин. Дата ФИО1 и лицо №, продолжая реализовывать свой вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенным им ролям, совместно и сообща поместили в тайник «закладку» - автомобильную покрышку, находящуюся на участке местности, расположенном на расстоянии 09 м. 80 см. в южном направлении от входной двери в подъезд № 

<

адрес> и на расстоянии 36 м. в юго-восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> одну часть имеющегося у них в распоряжении наркотического средства - героин, массами 0,84 гр., 0,63 гр., 0,83 гр., 0,8 гр., 0,73 гр., 0,89 гр., 0,76 гр., 0,7 гр., 0,68 гр., 0,7 гр., 0,79 гр., 0,82 гр., 0,89 гр., 0,72 гр., 0,87 гр., 0,75 гр., 0,65 гр., 0,81 гр., общей массой 13,86 гр., в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, - 18 свертков, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Оставшуюся часть, находящегося в совместном распоряжении ФИО1 и лица № наркотического средства - героин, массами 1,62 гр., 0,92 гр., 1,8 гр., 1,58 гр., 2,02 гр., 2 гр., 1,94 гр., 2,58 гр., 1,98 гр., 1,92 гр., 2,61 гр., 1,9 гр., 2,34 гр., 1,56 гр., 2,76 гр., 1,3 гр., 2,34 гр., 2,2 гр., 2,22 гр., 2,88 гр., 1,64 гр., 2,31 гр., 1,52 гр., 2,37 гр., 2,24 гр., 2,47 гр., 1,59 гр., 1,46 гр., 1,75 гр., 2,29 гр., 2,47 гр., 2,74 гр., 2,4 гр., 2,84 гр., 1,45 гр., 1,81 гр., 1,65 гр., 1,57 гр., 2,37 гр., 2,72 гр., 2,03 гр., 2,62 гр., 1,53 гр., 2,23 гр., 1,62 гр., 2,35 гр., 2,32 гр., 2,03 гр., 1,32 гр., 1,95 гр., 1,8 гр., 2,67 гр., 1,45 гр., 2,41 гр., 1,5 гр., 1,62 гр., 2,68 гр., 1,57 гр., 1,57 гр., 1,7 гр., 2,5 гр., 1,37 гр., 2,21 гр., 1,78 гр., 1,56 гр., 2,65 гр., 1,39 гр., 1,64 гр., 1,69 гр., 2,06 гр., 2,43 гр., 1,79 гр., 210,3 гр., общей массой 354,47 гр., в крупном размере, ФИО1 и лицо № хранили в имеющемся у лица № при себе рюкзаке с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента изъятия сотрудниками полиции. Дата в 12 час. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия- «наблюдение», проводимого сотрудниками УМВД России по Орловской области вблизи 

<

адрес> пгт. Знаменка Орловского района Орловской области лицо № и ФИО1 были задержаны. Дата в период времени с 12 час. 30 мин. по 13 час. 15 мин. в салоне автомашины «Рено -Логан», государственный регистрационный знак №, припаркованной вблизи 

<

адрес>, у лица № в имеющемся при нем рюкзаке было обнаружено и изъято наркотическое средство - героин, массами 1,62 гр., 0,92 гр., 1,8 гр., 1,58 гр., 2,02 гр., 2 гр., 1,94 гр., 2,58 гр., 1,98 гр., 1,92 гр., 2,61 гр., 1,9 гр., 2,34 гр., 1,56 гр., 2,76 гр., 1,3 гр., 2,34 гр., 2,2 гр., 2,22 гр., 2,88 гр., 1,64 гр., 2,31 гр., 1,52 гр., 2,37 гр., 2,24 гр., 2,47 гр., 1,59 гр., 1,46 гр., 1,75 гр., 2,29 гр., 2,47 гр., 2,74 гр., 2,4 гр., 2,84 гр., 1,45 гр., 1,81 гр., 1,65 гр., 1,57 гр., 2,37 гр., 2,72 гр., 2,03 гр., 2,62 гр., 1,53 гр., 2,23 гр., 1,62 гр., 2,35 гр., 2,32 гр., 2,03 гр., 1,32 гр., 1,95 гр., 1,8 гр., 2,67 гр., 1,45 гр., 2,41 гр., 1,5 гр., 1,62 гр., 2,68 гр., 1,57 гр., 1,57 гр., 1,7 гр., 2,5 гр., 1,37 гр., 2,21 гр., 1,78 гр., 1,56 гр., 2,65 гр., 1,39 гр., 1,64 гр., 1,69 гр., 2,06 гр., 2,43 гр., 1,79 гр., 210,3 гр., общей массой 354,47 гр., Размер наркотического средства - героин, массой 354,47 гр., согласно [Постановлению Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. Дата в период времени с 14 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. при проведении следственного действия сотрудниками УМВД России по Орловской области в тайнике «закладке» - автомобильной покрышке, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии 09 м. 80 см. в южном направлении от входной двери в подъезд № 

<

адрес> и на расстоянии 36 м. в юго-восточном направлении от юго-западного 

<

адрес> было обнаружено и изъято помещенное ФИО1 и лицом № в указанный тайник «закладку» предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотическое средство - героин, массами 0,84 гр., 0,63 гр., 0,83 гр., 0,8 гр., 0,73 гр., 0,89 гр., 0,76 гр., 0,7 гр., 0,68 гр., 0,7 гр., 0,79 гр., 0,82 гр., 0,89 гр., 0,72 гр., 0,87 гр., 0,75 гр., 0,65 гр., 0,81 г., общей массой 13,86 гр., в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку - 18 свертков. В результате ФИО1, Д.В., действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с лицом №, «Аликом» и «курьером», совершила вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин, общей массой 368,33 гр., что является крупным размером. Действия лица № и ФИО1 по помещению в тайник «закладку», а также незаконному хранению в имеющейся при себе ручной клади наркотического средства - героин, общей массой 368,33 гр., в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, полностью охватывались умыслом «Алика» и «курьера». Однако ФИО1, действовавшая в группе лиц по предварительному сговору с лицом №, «Аликом» и «курьером», не довела преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство - героин было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора Орловской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО1, с которой Дата заключено досудебное соглашение о сотрудничестве

Согласно ч.1 ст.317.7 УПК РФ судебное заседание и постановление приговора в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проводятся в порядке, установленном ст.316 УПК РФ, с учетом требований ст.317.7 УПК РФ.

Вышеуказанное представление прокурора соответствует положениям ст.317.5 УПК РФ, в нем приведены конкретные данные, подтверждающие соблюдение обвиняемой ФИО1 условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, указаны характер, пределы и значение содействия обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступной деятельности, обнаружению предмета преступления - наркотических средств, как по данному уголовному делу, так и для выявления других преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и установления иных лиц, причастных к их совершению.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений и выполнение взятых на себя обязательств в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом указал, в чем конкретно выразилось это содействие, раскрыл его пределы и значение.

Характер и пределы содействия ФИО1 органам следствия подтверждаются следующими данными.

На допросах в качестве обвиняемой (т.4, л.д.18-26, т.4, л.д.42-44) ФИО1 дала подробные, исчерпывающие признательные показания об обстоятельствах совершенного ею и другими членами группы лиц по предварительному сговору деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; изобличила известных ей лиц из числа участников преступной группы (ФИО4, выполняющего роль «закладчика», лица, представляющегося именами «Саид», «Алик», выполняющего роль «оператора», сообщила о структуре преступной группы, роли каждого известного ей члена группы, о движении денежных средств по счетам. Дала показания по содержанию переписки, обнаруженной в мобильных устройствах, изъятых в ходе ОРМ у ФИО1 и ФИО5 Составила фотокомпозиционный портрет девушки, причастной к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала места закладок в тайники наркотических средств, место расположения тайника, из которого они совместно с ФИО4 забрали оптовую партию наркотического средства, а также тайник, из которого были изъяты 18 свертков с наркотическим средством - героин, общей массой 13,86 гр., предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта (т.4, л.д.30-41). В итоге сотрудничества обвиняемой ФИО1 со следствием было обнаружено преступление и возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица, сбывавшего ФИО1 наркотическое средство. В результате активных действий ФИО1 из незаконного оборота было изъято наркотическое средство-героин в крупном размере, предназначенное для незаконного сбыта потребителям, установлена структура преступной деятельности, роль каждого участника группы, механизм сбыта наркотических средств.

Доказательств, подтверждающих наличие угрозы личной безопасности для подсудимой, ее близких родственников, родственников или близких лиц по настоящему уголовному делу, не имеется.

Следовательно, условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены ФИО1 в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением по п."г" ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, обвинение ей понятно, ФИО1 в полном объеме признала свою вину и раскаялась в содеянном, ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл.40.1 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, так как ею полностью выполнены условия заключенного с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердила, что данное соглашение заключено ею добровольно, при участии защитника, после проведенных консультаций с защитником, она полностью осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, сущность принятия решения в таком порядке, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении ею обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждена доказательствами по делу.

Защитник подсудимой ФИО1 - адвокат Майорова Д.П. подтвердила соблюдение всех требований закона при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1, не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 с применением порядка, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, указав, что ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после проведенных с ней консультаций. 

Государственный обвинитель согласен с рассмотрением данного дела в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, т.к. требования главы 40.1 УПК РФ соблюдены.

Таким образом, заслушав государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие обвиняемой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений (2 эпизода), изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение её сотрудничества со следствием, учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, обвиняемой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 согласна с фактическими обстоятельствами, формой вины, мотивом, юридической оценкой содеянного, и, таким образом, препятствий к постановлению приговора в особом порядке принятия судебного решения в порядке главы 40.1. УПК РФ не имеется, в связи с чем данное уголовное дело подлежит рассмотрению с применением данной процедуры.

Считая, что предъявленное ФИО1 обвинение по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по первому эпизоду - по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по второму эпизоду - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.60 УК РФ об общих началах назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений (2 эпизода), личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

На основании ч.1 ст.67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

В соответствии с ч.1 ст.34 УК РФ ответственность соучастников преступления определяется характером и степенью фактического участия каждого из них в совершении преступления. 

Совершенные подсудимой ФИО1 преступления, предусмотренные п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относятся к особо тяжким преступлениям. 

Подсудимая ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (т.4, л.д.100-101), проживает по адресу: 

<

адрес>, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.4, л.д.112, 113, 115, 116, 120, 122),не судима (т.4, л.д.102-104),к административной ответственности не привлекалась (т.4, л.д.125). По месту жительства в г.Орле ФИО1 характеризуется удовлетворительно, как лицо, жалоб и заявлений на которое в УМВД России по г.Орлу не поступало (т.4, л.д.108).По месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Нарушений установленного порядка содержания под стражей не допускает, дисциплинарных взысканий и поощрений не имеет. На мероприятия воспитательного воздействия реагирует правильно. Законные требования сотрудников выполняет. Социальные связи поддерживает.

Согласно заключению амбулаторной первичной комиссионной судебно- психиатрической экспертизы № от Дата, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала на период инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время. Психически здорова, акцентуация личности черт по неустойчивому типу. На период инкриминируемых ей деяний могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 УК РФ не подпадает.По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, содержание своих процессуальных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию ФИО1 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома наркотической зависимости (наркомании) у ФИО1 не выявлено (т.2, л.д.51-53).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также полное признание ею своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ) по двум эпизодам.

Вопреки доводам защиты, ФИО1 была задержана на месте преступления, поэтому оснований для признания ее объяснений явкой с повинной не имеется. 

Суд рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимой ФИО1 по двум эпизодам, т.к. она предприняла активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, давала полные, последовательные, признательные показания, в ходе проверки показаний на месте добровольно показала места закладок наркотических средств, указала на соучастника преступной деятельности, дала пояснения об обстоятельствах содеянного совместно с соучастником, из закладки были изъяты наркотические средства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 согласно ч.1 ст.63 УК РФ, по 2-м эпизодам преступлений судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений (2 эпизода) и степени их общественной опасности, 2-й эпизод - покушение на преступление, принимая во внимание способ совершения преступления, роль подсудимой в преступлениях, совершенных в соучастии, вид умысла, мотив, цель деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

На основании ч.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания подсудимой ФИО1 не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Поскольку в результате применения ч.3 ст.66 УК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен ФИО1, оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

На основании ч.1 ст.6 УК РФ, закрепляющей принцип справедливости, а также в силу ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 особо тяжких преступлений, направленным против здоровья населения и общественной нравственности (2 эпизода), вышеуказанных данных о личности ФИО1, ее роли в содеянном при совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору, в том числе наличия смягчающих и отсутствия отягчающих ее наказание обстоятельств, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 не может быть достигнуто без изоляции от общества. Такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений, и, в конечном счете, достижению целей наказания, закрепленных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения от наказания не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу о возможности не применять к ней дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку для ее исправления достаточно мер основного наказания.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время ее задержания и содержания под стражей с Дата по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Гражданкой иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по данному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:наркотическое средство - героин, массами 1,59 гр., 1,45 гр., 1,5 гр., 1,39 гр., 0,69 гр., 1,57 гр., 1,35 гр., 1,79 гр., 1,77 гр., 1,71 гр., 2,35 гр., 1,75 гр., 1,69 гр., 2,38 гр., 1,67 гр., 2,11 гр., 1,33 гр., 2,53 гр., 1,07 гр., 2,11 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 2,65 гр., 1,41 гр., 2,08 гр., 1,29 гр., 2,14 гр., 2,01 гр., 2,24 гр., 1,36 гр., 1,23 гр., 1,52 гр., 2,06 гр., 2,24 гр., 2,51 гр., 2,17 гр., 2,61 гр., 1,22 гр., 1,58 гр., 1,42 гр., 1,34 гр., 2,14 гр., 2,49 гр., 1,8 гр., 2,39 гр., 1,3 гр., 2 гр., 1,39 гр., 2,12 гр., 2,09 гр., 1,8 гр., 1,09 гр., 1,72 гр., 1,57 гр., 2,44 гр., 1,22 гр., 2,18 гр., 1,27 гр., 1,39 гр., 2,45 гр., 1,34 гр., 1,34 гр., 1,47 гр., 2,27 гр., 1,14 гр., 1,98 гр., 1,55 гр., 1,33 гр., 2,42 гр., 1,16 гр., 1,41 гр., 1,46 гр., 1,83 гр., 2,2 гр., 1,56 гр., 210,07 гр., 0,73 гр., 0,52 гр., 0,72 гр., 0,69 гр., 0,62 гр., 0,78 гр., 0,65 гр., 0,59 гр., 0,57 гр., 0,59 гр., 0,68гр., 0,71 гр., 0,78 гр., 0,61 гр., 0,76 гр., 0,64 гр., 0,54 гр., 0,7 гр.; смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 и ФИО4; электронные весы, элементы первоначальной упаковки; принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «ZTEBLADEL110», серийный номер «S/N: 32C266009B3» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами оператора «Билайн» №, №; принадлежащий Свидетель №2 мобильный телефон «Fly» модель «FS521 PowerPlus 1» IMEI 1 №, IMEI 2 №, S/N: №, с сим-картой оператора «Мегафон» №; мобильный телефон «Vertex» модель «ImpressEagle» IMEI 1 №, IMEI 2 №, изъятый Дата в рамках ОРМ «наблюдение» в автомобиле «ХЕНДЭ ЕЛАНТРА»;пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «VisaClassic» №, на имя «MURAVEVADARYA»; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «MasterCard» №, изъятая у ФИО4; мобильный телефон «iPhoneS», «ModelA1688» IMEI № с сим-картой оператора связи «МТС» серийный номер №, абонентский номер №, изъятый у ФИО4; мобильный телефон «iPhone» модель «А1778» IMEI №, сим-картой оператора связи «МТС» серийный номер №, абонентский №, изъятый у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области, - подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области до принятия решений по делу, из которого выделено данное дело. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.296, 297, 302 -304, 308-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет; 

ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть лет); 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы зачесть время ее задержания и содержания под стражей с Дата по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:наркотическое средство - героин, массами 1,59 гр., 1,45 гр., 1,5 гр., 1,39 гр., 0,69 гр., 1,57 гр., 1,35 гр., 1,79 гр., 1,77 гр., 1,71 гр., 2,35 гр., 1,75 гр., 1,69 гр., 2,38 гр., 1,67 гр., 2,11 гр., 1,33 гр., 2,53 гр., 1,07 гр., 2,11 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 2,65 гр., 1,41 гр., 2,08 гр., 1,29 гр., 2,14 гр., 2,01 гр., 2,24 гр., 1,36 гр., 1,23 гр., 1,52 гр., 2,06 гр., 2,24 гр., 2,51 гр., 2,17 гр., 2,61 гр., 1,22 гр., 1,58 гр., 1,42 гр., 1,34 гр., 2,14 гр., 2,49 гр., 1,8 гр., 2,39 гр., 1,3 гр., 2 гр., 1,39 гр., 2,12 гр., 2,09 гр., 1,8 гр., 1,09 гр., 1,72 гр., 1,57 гр., 2,44 гр., 1,22 гр., 2,18 гр., 1,27 гр., 1,39 гр., 2,45 гр., 1,34 гр., 1,34 гр., 1,47 гр., 2,27 гр., 1,14 гр., 1,98 гр., 1,55 гр., 1,33 гр., 2,42 гр., 1,16 гр., 1,41 гр., 1,46 гр., 1,83 гр., 2,2 гр., 1,56 гр., 210,07 гр., 0,73 гр., 0,52 гр., 0,72 гр., 0,69 гр., 0,62 гр., 0,78 гр., 0,65 гр., 0,59 гр., 0,57 гр., 0,59 гр., 0,68гр., 0,71 гр., 0,78 гр., 0,61 гр., 0,76 гр., 0,64 гр., 0,54 гр., 0,7 гр.; смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 и ФИО4; электронные весы, элементы первоначальной упаковки; принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «ZTEBLADEL110», серийный номер «S/N: 32C266009B3» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами оператора «Билайн» №, №; принадлежащий Свидетель №2 мобильный телефон «Fly» модель «FS521 PowerPlus 1» IMEI 1 №, IMEI 2 №, S/N: №, с сим-картой оператора «Мегафон» №; мобильный телефон «Vertex» модель «ImpressEagle» IMEI 1 №, IMEI 2 №, изъятый Дата в рамках ОРМ- «наблюдение» в автомобиле «ХЕНДЭ ЕЛАНТРА»;пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «VisaClassic» №, на имя «MURAVEVADARYA»; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «MasterCard» №, изъятая у ФИО4; мобильный телефон «iPhoneS», «ModelA1688» IMEI № с сим-картой оператора связи «МТС» серийный номер №, абонентский номер №, изъятый у ФИО4; мобильный телефон «iPhone» модель «А1778» IMEI №, сим-картой оператора связи «МТС» серийный номер №, абонентский №, изъятый у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области, - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области до принятия решения поделу, из которого выделено данное дело.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Орловский районный суд, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством системы видео - конференцсвязи. 

Председательствующий: 

Судья И.В.Емельянова